siones et iura quelibet in partibus Saxonie et Thuringie ad nos et imperium perti-

10 nencia, que clare memorie quondam Al(bertus) dux Brunsw(icensis) cum dilecto

Al(berto) duce Saxonie ex nostra commissione ' amministravit et rexit, cum civitate

nostra Lubicensi committimus vice nostra et inperii nomine fidehter dirigenda, ut

quecunque alienata sive distracta repererint, ad proprietatem imperii bona fide fideli

studio'' debeant revocare et se mutuo in amministracione predicta et extra amministra-

15 cionem in singulis suis negociis adiuvare consilio et auxilio manuali. Unde mandamus
et precipimus vobis universis et singulis in predictis locis nobis et imperio attinen-

tibus, quatinus memoratis principibus tanquam a[m]rainistratoribus et rectoribus nostro

nomine in singulis intendatis et ipsis fidelitatis exhibeatis nostro nomine sacramentum.

Datum Wyenne, IX. Kalen. Sept. , indictione VIII, regni nostri anno septimo.

- 264. CONSTITUTIO ADVOCATI GENERALIS
PER BRISGOVIAM ET ALSATIAM.

1280. Dec. 17.

Ex autognq)lio tahidarii Darmstadcnsis 'Hanau-Lichtenberg. Urkunden' nr. 35 dedit

b. m. A. Wyss. Sigillum, qtiod olim pendebat loro mcmbranaceo, desideratur^. — Bohmer,

25 Beg. imp. VI, 1236.
'

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis iudicibus, sculte-

tis, advocatis, rectoribus et villicis per universam Brisgoiam et Alsaciam" a Basilea

uaque ad nobilis viri Friderici de Liningen officium constitutis, fidelibus suis dilectis,

graciam suam et omne bonum.
30 Ad universitatis vestre noticiam volumus pervonire, quod nos de fidei claritate

nobilis viri Ottonis de Ohssenstein consanguinei nostri dilecti, qua nobis et imperio

dupHci vinculo tum sanguinis unione tum fidelitatis et homagii iure constringitur, fiducie

plenitudinem obtinentes, supradictas duas provincias cum civitatibus , castris, oppidis,

foris et villis ac universis bonis et pertinenciis earundem ad nos et imperium Roma-
35 num spectantibus imperii nomine atque nostro commisimus ac presencium auctoritate

committimus gubernandas. Dantes eidem plenam et liberam potestatem universos

-63. ") sequHur Gere oblitteratum c. •>) studeo c.

264. ^) Brisgoiam et Alsaciam in rasura, Brisgoiam et artius scripta sunt or.

1) Supra nr. 180. 2) Cf. Teusch, 'Die Eeichs-Landvogteien in Schtvaben und Elsass im 13. Jahr-
» hundtH' (Bonn. Diss. 1880) p. 43.

LL. CONSriTUTlONES III. 33
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(lictarum provinciarura scultetos, iudices, advocatos, rectores et villicos vel quocumque

alio nomine censeantur instituendi , destituendi vel eciam commutandi et quelibct alia

faciendi, que nos facere possemus , si presentes essemus. Quapropter vobis universis

ct singulis civitatibus, oppidis, civitatum, oppidorum, castrorum et villarum rectoribus

provinciarum et districtuum predictorum sub obtentu gracie nostre districte precipicndo s

mandamus, quatinus prefato Ottoni in omnibus, que ad predictum commisse sibi amnii-

nistracionis officium pertinent, tuxta formam premissoruni pareatis iiumiliter et reve-

renter in omnibus intendatis. In cuius commissionis nostre testimonium et cautelam

presentem litteram nostri appensione sigilli iussimus communiri.

Dat. Wienne, XVI. Kalen. lanuar., indict. VIIII, anno Domini MCCLXXX, regni lo

vero nostri anno VIII,

265- 269. CONSTITUTIO
VICARIORUM GENERALIUM IN TUSCIA.

1281. lan. 5.— Mai. 24.

Vide ea, qiiae iam snpra ad nr. 235— 258 commemoravimus ct spccialitcr nr. 252. is

253. — Ceterum graviora quaedam documenta ad ea pcrtinentia, qiiae vicarii gencrales

ex commisso sibi offlcio in Tuscia gesserimt, infra in Appendice Actorum vicariorum

generalium in Italia fungentium cxldhehimiis.

265. CONSTITUTIO VICARIORUM GENERALIUM. lan. 5.

Proponimus ex \) Libro censtmm civitatis Pistoriensis saec. XIII. fol. 13!)', quem 20

contidit v. cl. Oswaldus Holder - Egger ^ ; 2) franssumto coaevo tabtdarii rcgii Florcntini

'Prov. San Miniato\ quod ctiam litteras Budolfi cancellarii 1283. Mai. 28. aliasque regis

Rudolfi 1283. Nov. 5. datas exhibet^ infra edendas ; item contulit Holder-Egger ; d) trans-

sumto 1282. Itd. 22. dato tahidarii regii Senensis 'Riformagioni 1020\ quod nos ipsi

contulimus; 4) Lihro blanco fol. 81 bibliothecae municipalis S. Geminiani; itcm nos con- 25

ttdimus. Ih solo 1 huius constitutionis textus integer servatus est. Contextum nostrum

adhibitum esse etiam in constitufione a. 1284. Mai. 1, v. infra nr. 862. — Bohmcr,

Beg. imp. VI, 1252. (P. 425.)

Rudolfus" Dei gratia Romanorum rex ^" semper augustus universis archiepiscopis'^,

cpiscopis, abbatibus et aliarum ecclesiarum prelatis", nobilibus, civitatibus, conuini- 30

tatibus, universitatibus, oppidis, castris et^ villis et personis singularibus quibuscunque

in partibus Tuscie constitutis gratiam suam et omne bonuni.

(1) Ad notitiam vestram cupimus pervenire, quod nos venerabilem lohannem

Gurccnsem" cpiscopum principem nostrum'' et Rudolfum'' aulc nostre cancellarium,

'Hio, ») RodulCus 3. 4. l>) „t adJ. 3. >;) arcliiepiscopis— preliitis demu( 2 — 4. ^i) decsl l. 35

o) GurgeH S. 4. f) Kodullum 3. 4.

1) Praebet traHssumlum a. r2S2. m. Aug. faetum, ubi in fine saipta sunt hiicc: (Juo littcre sigilliitc

crant pemlenti iiiaiori sigillo dicti ilomini rcgis de cera naturalis coloris, in ([uo in nieilio iuiprc.^isa

8eu sculta erat ymago rcgie maiestatis coronatc sedentis in throno cum scabello sub pedibus tcnentis

in destra sceptrum cum flore in summitate et in sinistra pomum cum cruce desuper. In circuitu 40

vero sigilli erant hee littere crucc preamula: S. Rudollus Dei gratia Romanorum rex senipcr augustus.

2) Constitulimiem noslram notarius ex alio transsumto, binas Utteras a. Ii83. ex authentico exemplavit.

Cf. etiam '^'eucs Archii-' XXVII, 700 n. 1.
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fideles et familiares nostros dilecCos, et quemlibets eorum in solidum, ita quod'' non

sit melior conditio occupantis ', constituimus, facimus et ordinamus nostros et Romani
imperii in partibus Tuscie vicarios generales et insuper procuratores et nuntios nostros'

ad exigendum, petendum et recipiendum nostro et eiusdem imperii nomine fidelitatis,

5 homagii et servitii nobis'' debiti sacramenta', a quibuscunque personis vel locis nobis

in eisdcm partibus Tuscie eadem debeantur. (2) Et ad petenda et recipienda™ bona

et" possessiones", redditus et" proventus, civitates, castra, munitiones, iurisdictiones ct

iura, quocunque nomine censeantur, in eisdem partibus Tuscie pertinentia ad nos et

imperium supradictum, et ad ordinandum et disponendum de ipsis et quolibef ipso-

lu rum, quicquidi utrique vel alteri ipsorum, ubi alter absens fuerit, videbitur expedire.

(3) Et iudices et officiales constituendum in negotiis et causis quibuscunque, sicut

nos ipsi eosdem constituere possennis, si presentes essemus, et ad statuendum, trac-

tandum et faciendum in predictis partibus Tuscie omnia et singula, que veri et legi-

timi vicarii, procuratores et nuntii plenum mandatum et liberam administrandi"" potesta-

15 tem habentes a nobis facere possunt^ et' debent de consuetudine vel de iure, in illis

etiam casibus, in quibus mandatum requiritur speciale. (4) Sententias etiam", banna,

penas et multas, quas iidem vel alter eorum, ubi alter absens fuerit, vel constituti

ab eis iudices^, officiales vel executores tulerint, imposuerint vel exegerint, ratas

habebimus et faciemus Domino concedente''' inviolabiliter observari. (5) Damus''

20 preterea predictis episcopo et cancellario et alteri eorum, ubi alter absens fuerit,

plenam et liberam potestatem et speciale mandatum, rebelles et indevotos, si quos

quod avertafy Altissimus in partibus Tuscie repererint, qualiscunque conditionis exti-

terint, privandi feudis, castris, terris, gratiis, libertatibus, districtibus, privilegiis, iuri-

bus et iurisdictionibus quibuscunque, quos, quas vel que iidem tenere ab imperio di-

25 noscuntur''. (6) Nos quoque gratum'', ratum et acceptum habebimus, quicquid'' per

eosdem" vicarios, procuratores et nuntios nostros vel alterum ex ipsis*", ubi alter ab-

sens fuerit, actum, gestum", statutum, iudicatum et ordinatum fuerit in premissis et

circa premissa vel quodlibet'' premissorum. In cuius rei testimonium presentes

litteras fieri et pendenti sigillo nostre regie maiestatis in evidens testimonium prece-

30 pinuis" communiri.

Dat.f Vienne, anno Domini MCCLXXXIs, indict. VIIII'', Non. lan., regni' nostri

anno octavo.

2GG. LITTERAE COMMENDATITIAE. (lan. 5.)

Quae in Eeycsiis imperii exposifa sunt, non sine aliqua duhitatione secuti, litteras,

35 quae duhium est num revera illo tempore emissae sint, hic proponimus e solo codice

Ottohoniano 2115, de quo v. supra ad nr. 14—16, fol. 85 nr. 312, quem denuo nos con-

tulimus. Codicis enim V lectionum in hoc documento edendo fidem hahere de causis

supra p. 17 expiositis oinnino non possumus. — Bohmer, Beg. imp. VI, 1253.

(P. deest.)

40 Rudolfus etc. egregiis et prudentibus viris marchioni et com(iti) nobili civitatum N.

et populis universis* per T(usciam) constitutis graciara suam et benivolam voluntatem.

2(>5. B) quelibet 3. 1') iit 2. 3. ') nostros nuntios 3. ^) deest l. ') iurainenta 1.

") peteud. et recipiendum 3. ") deest 4. ») et add. 3. p) et quolibet bis scriptimi 3. 1) quid-

quid 1. r) admiuistrationem male 4. ") possent 1. ') vel 2. ") et add. 1. '') vel add.'3.

45 ") conced. Dom. 1. "') Damus— dinoscuutur desunt 2. 3. y) advertat 1; cf. nr. 362. ^) et add.

1—3. =) eodem 1. b) eis 3. ") ei add. Z. d) aliquid 1 ;
qnolibet 4. e) pcipimus 1. f) Data 1.

B) millesimo ducentesimo octuagesinio (optuagesimo 3) primo 2. 3 ; MCCLXXI 4. '') nona 3. 4. ') vero

add. 3. 4.

2C6. ^) inscriptio in O corriipta est; legendum polius marchiouibus, comitibus, uobilibus, civitatibus

50 et populis universis.

1) Cf. supra p. 04 n. 2.

33*
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Inter cetera, quorum nos pervigil cura sollicitat, quorum nos utique'' curiosa

sollicitudo fatigat, crebra reddimur anxictate solliciti et continua nieditacione pensa-

mus, qualiter illa'^ nobilis T(uscie)'' [regio] ^ generosum quidem imperii Romani pome-

rium, in quo regie celsitudini mira delectacione complacuit, rediviva quiete refloreat

et post diutine fatigacionis labores eximios et post bellicas tempestates in portu tran- s

quillitatis et pacis pulchritudine conquiescat '. Estimantes igitur lioc non fieri posse

facilius, quam quod eidem pro\^incie gubernatores preficiantur ydonei, qui sic presint

ut prosint^, ecce quod viros egregios et discretos N. et G. fideles nostros diiectos,

quos experte fidei sue merita nobis reddunt amabiles et probata strennuitas perhibet

clariores, vobis et toti provincie T(uscie) digne provisionis instinctu preficimus in rec- lo

tores, ut ambo simul in credita potestate non dispares set in commissionis auctoritate

conformes, vel alter eorum altero deficiente, quod absit, in solidum quoad dicte pro-

vincie regimen vicem nostri nominis exequantur. Hinc est quod universitatem vestram

rogamus attente et hortamur regio vobis edicto mandantes, quatinus eos, quos vobis

velut ymaginaria nostre presencie prcsentamus, pro reverencia nostra suscipiatis hy- is

lariter et benigne ac iuxta divine precepcionis edictum, [quod Deo] que Dei et cesari^

que ipsius sunt reddere quisque debet, fidelitatis nobis debite nostro nomine prestitis

iuramentis, in omnibus ad nos racione imperii pertinentibus ipsis in omni promptitu-

dine spiritus^ pareatis et devocione qua convenit intendatis. Nos enim super omnibus,

que ad gubernacionis spectant officiuni, plenam in eos presencium auctoritate trans- 20

fundinius potestatem.

267. MANDATUM MARTINI IV. PAPAE TUSCIS MISSU3L Mai. 21.

Servatur in 1) Eegistri Martini IV. tom. I, iani in scrie Reyistrorum tdbularii

secreti Vaticani tom. 41 fol. 3', quem demw contulit Pogatscher; edidit Theiner 'Codex

diplomaticus dominii temporalis s. Sedis' I, 251 nr. 397. Nos ipsi contulimus 2) Librum 25

hlancum fol. 82 hibliotheeae municipcdis S. Geminiani. (P. decst.)

Martinus episcopus servus servorum Dei* dilectis filiis universis marchionibus,

comitibus et aliis magnatibus necnon potestatibus, capitaneis cunctisque rectoribus, con-

siliariis ac universitatibus civitatum , castrorum et aliorum locorum'' per partes Tuscie

Romano subiectas imperio constitutis" salutem et apostolicam benedictionem". 30

Etsi Romanum imperium, cuius gubernacula grandia illo faciente, qui regit et dirigit

universa, rectoris ydonei, carissimi videlicet in Christo filii nostri R(udoifi)'' Romanorura"

regis illustris manus docta potensque dirigenda suscepit, claris sue altitudinis titulis

fuigeat et plene sue' viribus potentie muniatur, Romana tamen ecclesia sibi sollicitu-

dinis studium attentioris indicit, ut idem imperium et suorum integritate iurium gaudeat 3s

et prosperis successibus amplietur. Cum itaque prefatus rex ad ipsius imperii et

specialiter provincie Tuscie tranquillum et prosperum statum intendens, vencrabilem

fratrem nostrum . . Gurcensem''' episcopum et dilectum filium Rudolfum'' imperialis

aule cancellarium , unumquenique videlicet eorum in solidum , ita quod non sit con-

ditio melior occupantis ', suos in partibus eiusdem provincie vicarios generales duxerit «

ordinandos, prout in eiusdcm regis litteris plenius dicitur contineri*, universitatem

vestram monemus , rogamus et hortaniur attcnte per apostolica vobis scripta man-

dantes
,
^uatinus pro apostolice sedis revcrentia vota vestra oius beneplacitis coap-

tantes, predictos vicarios seu ipsorum alterum studeatis devote recipere ac eis vcl eo-

206. ^) it.iquo 0. "=) illo ('. •') C. 0. e) sic in nr. 100. cesaris 0. 8) in margine or. «

267. ") Martinus—Uei desunt 1. l^) cetciisque add.X. <=) constitutis— benedictionein liesun' !•

•) Kodulfi 2. ") Romani 2. f) corr. ex suis 1. 8) Gurgensem 2. •>) Rodulfum 2.

1) Cf. verba aimilia siipra nr. 100. 2) Cf. supra nr. 93. 3) Cf. stipra p. 64 n. 2. 4) Sup-a nr. 265.
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rum alteri honorificentiam vicariis tanti principis congruentem liberaliter exhibere,

ipsorum vel alterius ex ipsis monitis et mandatis intendentes et obedientes humiliter

ut debetis, illo vos in hac parte consilio dirigendo, ut exinde promptitudo vestre de-

votionis eluceat dictique vicarii commissum sibi officium liberius et efficatius exequantur.

5 Dat. apud Urbemveterem, XII. Kal. lunii, pontificatus nostri' anno primo.

268. MANDATUM REGIS SICILIAE EISDEM BIRECTUM. Mai. 24.

Servatur in Libro hlanco fol. 82' hihliothccae municipalis S. Geminiani ', queni a. 1903,

nos ipsi contiiUnms. Edidlt iam olim ex eodetn ut videtur fonte Lami 'Sanctae ecclesiae

Florentinae monumcnta' I, 495
,
qui textum valde corruptum praeljct. Cf. Bolimer, Rey.

10 imp. VI, 1343 ct supra nr. 267. (P. deest.)

Karolus Dei gratia rex lerusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue,

alme Urbis senator, princeps Aghavie, Andegavie, Folch(alquerii) et Tornodori comes

universis marchionibus, comitibus et aliis magnatibus necnon potestatibus, capitaneis

cunctisque rectoribus, consiliariis ac universitatibus civitatum, castrorum et aliorum

15 locorum ceterisque per partes Tuscie Romano subiectis imperio, dilectis et devotis suis,

salutem et amorem sincerum.

Eex regum dominus, ereator celestium et conditor terrenorum, qui primam

rudem inherentemque materiam per membra varia dispertitam* in unum orbis orbem

coercuit rerumque'' discordia semina diversis distincta limitibus concordi pace ligavit,

20 de celo nuper in terras" respiciens ipsasque lacessitas multipliciter recongnoscens fati-

gatis longa disceptatione succurrere voluit sueque benedictionis rorem misericorditer

superfudit. Licet autem satis ex ipso negotii publico processu sit cognitum, qualiter

inter magnificum principem dominum Rodulfum illustrem Romanorum regem semper

augustum et nos affinitatis est parentela contracta, novitia et stabilis amicitie perpetua

25 federa sunt firmata, nos tamen hec operis exibitione delucida volentes manifestius

publicare, tenaciter tenere vos volumus, quod inter eundem dominum regem et nos,

affectum, amicitiam et dobitum affinitate prestante, tanta vivit et regnat animorum unitas

et concordia voluntatis, quod quamquam nulla nobis hinc inde prestiterit adhuc visio

vicina notitia, nos tamen ipsum in nobis indesinenter inspicimus et ipse** nos in se ipso,

30 sicut firmiter credimus, iugiter intuetur. liludque perinde sequitur, quod nos cuncta-sua

negotia tamquam nostra prosequimur ipseque in nostrorum promotione profectuum tam-

quam in suorum proprie, sicut operum iam experientia perhibet, delectatur. Cum igi-

tur prefatus doniinus rex venerabilem patrem lohannem Gurgenscm episcopum et hono-

rabilem virum Rodulfum imperialis aule cancellarium vicarios suos in Tuscia providerit

3s presentialiter destinandos, sinceritatem vestram aftectuose requirimus et rogamus, qua-

tenus eosdem vicarios vel eorum alterum recipientes, prout decet tanti principis offitiales

et numptios, reverenter studeatis, eis in omnibus, que ad commissum sibi vicarie

spectant offitium, cum honore ac reverentia debita obedire. Ita quod memorati regis

gratiam et favoreni possitis exinde merito promereri, dictique vicarii vel eorum alter

40 ad exibendum sibi debite fidelitatis offitium et devote dilectionis aflfectum e nostrorum

interventu precaminum vos paratiores inveniant et prontiores consurgere recognoscant.

Dat. apud Urbe[m]vet., anno Domini MCCLXXXI, die XXIIII. mensis Maii,

none indict., regnorum nostrorum lerusalem anno quinto, Sicilie vero anno XVI.

207. ') pont. nostri desunt 1.

45 268. a) dispertita c. ^) rexque c. <=) terris c. ^) in add. c.

1) Cf. R. Bavidsolm 'Forscliim.gen siir Geschichte von Florenz' II, 219 nr. 1029. Exstut vero in trans-

SHmto a. rjSl. Inl 23. exnrato.
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2«9. LITTERAE RUDOLFI REGIS AD EPISC0PU3I ARETINUM.
(1281. lul. Aug.)

Inediias A cxenn^lavii iam olim G. Waitz ex cod. Parisino lat. 8628, qui collcctionem

episiolarum Pctri de Vineis continet. Ubi folio ultimo manu coacva inscriptae sunt. Denuo

nos a. 1903. contuUmus. Circiter menses lulium vcl Augustum missas ad pracstationem u

iuramenti fidelitatis spectare crediderim. Cf. hoc iuramentum ab eodcm episcopo circa

idem tempus pracstitum ', ex cod. -514 (D. 8. 17) biblioihecae Angelicae ediium aptid Bbhmer

'Acta imperii selecta' p. 703 nr. 1002
,
quod etiam nos infra in Appendice proponemus.

Quoniam, quod perraro accidii '^, huic documenio formula B tam similis exstat, ut

eam stihessc probabile sii, eam quoque iuxta positam adiimgimus. Pracbeni formidam T lo

7ir. 322^ et E fol. 120' nr. 118, de quibns v. supra ad nr. 14— 16. Rubrum codicis E
V. apiul Stohhe I. c. — Rbhmer, Reg. imp. VI deest. (P. deest.)

A.

Rudolfus Dei gratia Ronianorum rex

seniper augustus venerabili Aret(ino) epis-

copo principi suo et imperii Romani di-

lecto" gratiam suam et omne bonura.

Gratanter accepimus grate tue devo-

tionis insingnia, que serenitati nostre nuper

tam per tuas litteras quam per nuntium

oblatione gratuita presentasti, hec grata

tue bone voluntatis indicia nostris memo-

rialibua indelebiliter inacribentes ac ad

provectus et lionoris tui commoda in opor-

tunum tempus fideliter reservantes. Tibi

itaque presentibus duximus nuntiandum,

quod in brevi temporis intervallo ad partes

Ytalicas intendimus nos conferre*, ubi super

negotiis ct tractatibus imperii tuis consiliis

omnino dirigi volumus , nec a nostris et

imperii agendis te tamquam eum, de cuius

fidei puritate singularem confidentiam geri-

mus, aliquantum paciemur exciudi.

B.

Gratanter accepimus tue grate devo-

cionis insignia, que serenitati" nostre''

nuper" oblacione gratuita presentasti, hec 20

tue bone voluntatis'' indicia ad honorem

et commodum tuum nostris memorialibus

inscribentes et incommutabili" aninio' dis-

ponentes ad omnia liberaliter et libenteres

assurgere, que tui provectus'' adiciant in- 25

cremento.

270 272. ACTA VIGARIATUS GENERALIS
PER AUSTRIAM ET STIRIAM.

1281. Mai. 17.— 1282. lan. 30.

Cum constitutio rcgis, per quam Albcrius fdius primogenitus a. 1281. antc Mai. 17.

(v. infra) vicarius generalis terris Austriae et Stiriae praeficitur, haud supcrsit, proponi-

mus docur^enta nonnuUa ad has res spcciantia^. Ceterum cf. supra p. 114 nr. 131.

2(>it. A. a) delecto c.

B. ») scitati Ji. ^) nuuc add. T. c) „uc add. E. d) nobilitjitis E. ") iiicomniulabi-

liter K. f) dceat E. 8) ot libeiiter deest E. 1>) prolectus E.

1) V. iam supra p. 78 n. 1. 2) Cf. siipra p. 73 nr. 85. 3) Male edila cst apiul Krelzscltmar

'Formularhilehef p. J03. 4) V. iam siipra nr. 240. 5) Cf. etiam arengam privilegii ab Albei'to cii>ibus

Viennermbus a. 1281. lul. 24.
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270. lURAMENTUM CIVITATUM AUSTRIAE. 1381. Mai.l7.2i.

Dcdit ex (Jtiobus autograjMs intahidario Vindohonensi asservafis \) Novae Civitatis

(Wieyier-Ncustadt) , 2) civitatis Laa, qiiorum sigilla adhuc pendent, v. d. Uhlirz 'Die

Treuhriefe der Wiener Diirger aus den Jahren 1281 und 1288' ('Mittheilungcn des In-

h stituts' Erg&nzungshand V) p. 108, ciiius editionem hic repetimus. Uneis inclusa evanue-

runt. Ceterum cf. iuramcnta singulorum civium Viennensium l. c. 81 sqq. et 110; Reg.

imp. VI, 1298. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1290. (F. deest.)

Nos . . iudex, iurati et universi cives Nove Civitatis* recognoscimus tenore

presencium litterarum et publice protestamur'', nos serenissimo domino nostro Rudolfo

10 Romanorum regi semper augusto ac illustri domino Alberto domini nostri primogenito,

quem ipse dominus noster terris Austrie et Styrie prefecit vicarium generalem, ad

perfecte devocionis et fidei debitum obligari, firmiter promittentes, quod nos dicto do-

mino nostro ac prcfato suo filio nostro vicario et rectori fidelitatis huiusmodi debitum,

ad quod nos nunc de novo fidei dacione et sacramento prestito corporali servandum

15 eisdem astrinximus, stabili devocione servabimus illibatum nec ab eo ullo unquam

tempore recedemus. Si vero nos vel aliqui ex nobis" quod absit contra iurate devo-

cionis et fidei nostre debitum modo aliquo veniremus dicti, domini nostri vel'^ filii sui

dominium respuendo v[el] alias fidem nostram in aliquo violando , extunc eo ipso ex-

leges erimus et infames et bona nostra mobilia et inmobilia fisco re[galis] camere

20 asscribentur, persone quoque nostre sui subicientur arbitrio potestatis. Insuper privi-

legia, libertates et iura nostra un[ivers]a et singula, quibus nostra civitas hactenus est

gavisa, omnibus suis viribus vacua, irrita sive cassa perpetuo permanebunt. Et ut

nostre devocionis integritas, qua dominum nostrum ac filium suum predictos amplecti-

mur, eisdem liquidius'^ appareret, spontanea ac libera voluntate prescriptis elegimus,

25 si in fide iurata et debita claudicantes fuerimus, perpetuo subiacere. In cuius [rei]

testinionium et cautelam presens scriptum civitatis nostre sigillo duximus roborandum.

Datum Wienne, sabbato proximo [ajnte'' ascensionem Domini, anno Domini

MCCLXXXI.

371. RATIFICATIO MANDATI DE FRECIBUS PRIMARIIS. 1281. Mai. 23.

30 Hucusque incditam descripsif J. Lechner ex autogrupho tahularii Vindohonensis;

cui appendet sigiUum cereum loro memhranaeeo. In dorso leguntur: de facto dm Albcrti

ducis Austrie. In margine sinistro corrosmn est; itaque eis, quae uncis inclusimus,

textum ad modum nr. 272 sanarc conati sumus. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1297.

(F. deest.)

35 [Reverend]o^ patri domino Fr. Salzburgensi archiepiscopo, amico suo karissimo,

Albertus Dei gracia de Habs| [purch et de Kiburch]'' comes, Alsacie lantgravius, sere-

270. ») loco N. C. 2: in La. b) profitemur 2. >=) vel aliqui ex uobis desunt 2. <') et 2.

«) lucidius 2. <) post 2.

271. *) desunt circiter 8 litterae or. •>) J5 liuerae.

« concessi apud Schwind-Dopsch 'Ausgew&hlte Urkunden'p.l26 nr. 64, ubi inter alia constitutionis rcgiae mentio

fit his rerhis: Wand unser herre und unser vater der hohe und der werde Romischer ohunich Rudolf

von Gotes gnaden, der ze allen ziten ein merer ist des riches, uns uber Osterrich und uber Steyr vollen

gewalt und allen sein selbes gewalt gegeben hat und hat uns in deuselben lant gesazt ze einem

geuiainem verweser und ze einem gewaltigen pfleger und hat daz getan vor allen den lantherren, vor

*' den purgern, vor den steten, vor armen und vor richen noch ir aller willen und noch ir pet und

bestaetet uns allen sinen gewalt an der vorgenanten pfieg mit sinen hantfesten, die wir ouch do uber haben.
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nissimi domini Rudolfi Roraanorum regis primogenitus et
|

[eiusdem per Austriam et

S]tyriam'' vicarius generalis salutem et sincere dilectionis affectum.

Cum serenissimus dominus noster
]
[R. Rom(anorum) rex semper a]ugustus'^ vobis

dederit plenariam potestatem'^ providendi in vestra dyocesi honestis vi|[ris Andree]"

de Rode ct Gotfrido de Osenbrugge suis notariis pro inpcnsis sibi cottidianis obse- 5

quiis
I

[de beue]ficiisf ecclesiasticis ad suam collacionem spcctantibus, quam cito ad id

obtulcrit se facultas, cumque |- [cx com]missioncs tcrraruni Austrie et Styrie' idem

dominus noster nobis iniunxerit, quod predictam graciam ratani debeamus
|

[habjere^,

nos tamquam devotus filius in omnibus paterno precepto parcre volentes, eandem gra-

ciam tenore presencium libenter et liberaliter confirmamus et paternitatem vestram lu

rogamus omni quo possumus studio et aflectu, quatinus eisdem notariis nomine patris

nostri predicti et nostro curetis suo tempore dc dictis beneficiis providere.

Datum Wienne, X. Kal. lunii, indict. IX, anno Domini MCCLXXXI.

373. SENTENTIA I)E LOCO ACTIONIS SUFER BONIS ECCLESIAE.
1282. laii. 30. 15

Froponimus cjc auioc/ra/ilw in tahulario (jcncrali rajni Bawarici asservato 'liegcns-

hurg, hischofl. Archiv' fasc. 12. Fcndct sigilluin 2>arutn laesum loro memhranaceo. Vnl-

gavit iam a. 1816. liied 'Codex diplomatic^is episcopatus Ratishoncnsis' I, 579. — Bohmer,

Beg. imp. VI deest ^. (P. deest.)

Nos Albertus de Habspurch et de Kiburch comes, lantgravius Alsacie, illustris 20

Romanorum regis primogenitus et eiusdem per Austriam et Styriam vicarius generalis

ad universorum presentes litteras intuencium noticiam volumus pervenire, quod reve-

rendo in Christo patre et domino nostro domino Heinrico venerabile Ratisponense

episcopo apud Wiennam in nostra et nobilium terre Austrie presencia existente et

per sentenciam requirente, ubi vel ad quem locum aliquem hominem, contra quem 25

sibi competit actio super bonis sue ecclesie mere proprietatis et allodii titulo attinen-

tibus, convenire, in causam trahere valeat aut citare, universis qui aderant consen-

cientibus sentenciatum exstitit pro eodem, quod idem dominus episcopus quemlibet

hominem super bonis ecciesie sue allodii titulo attinentibus ad quemlibet locum exis-

tentem in fundo sive allodio ecclesie sue, sive sit in terra Austrie sive extra, citare, 30

in causam trahere valeat et ibidem prosequi causam suam. Nos igitur hanc senten-

ciam approbantcs confirmandam duximus presencium testimonio litterarum. Testes

huius sentencie sic prolate sunt: Wernhardus de Schovmberch, Ulricus de Toufers,

Luitoldus et Heinrlcus fratres de Chunring, Hadmarus et filius suus Hadmarus et

Leutvvinus de Sumberberch, Stephanus de Meissowe marscalcus et Otto camerarius 35

Austrio dictus de Perchtolsdorf, Otto de Haslawe et filius suus Otto, Fridericus da-

pifer de Lengenbach, Uiricus de Piiichdorf. Reimbertus do Eberstorf, Fridericus de

Hovsekke, Erchengerus de Landser, magister Chunradus scriba Austric, Bentzo

prothonotarius, Hermannus marscalcus de Landenberch et lacobus de Hermstorf.

Dat. Wienne, III. Kalen. Februarii, anno Domini millesimo ducentesimo octo- «
gcsimo secundo.

271. c) J5 liiterae. '') potc corr. ex post or. ») S litterac. 6' litierae. ») 3—4 litlerae.